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ABSTRAKT

Název: Rozložení tlaku na ploskách chodidel ve středním smýkaném oblouku

alpskou a telemarkovou technikou

Cíle: Cílem práce je porovnat rozložení tlaku na ploskách chodidel ve středním

smýkaném oblouku alpskou technikou a telemarkovou technikou.

Metody: K analýze rozložení tlaku na ploskách chodidel ve sjezdovém lyžování byl

využit tlakoměrný systém Pedar-X, který slouží mimo jiné k detekci

plantárního tlaku (kPa) lidského chodidla. Měření rozložení tlaků na

ploskách chodidel probíhal během dvou jízd v určené trati. První jízda byla

telemarkovou technikou, druhá jízda alpskou technikou. U každého

probanda byl zvolen k vyhodnocení a zpracování výsledků pravý i levý

sjezdový oblouk, v přibližně stejném úseku trati.

Výsledky: Z výsledků snímání rozložení tlaku v alpském a telemarkovém postavení

vyplývají statisticky významné rozdíly v intraindividuální komparaci

v rámci každé techniky. Statisticky významné rozdíly vycházejí

i v interindividuální komparaci obou technik vzájemně.

Klíčová slova: sjezdové lyžování, telemark, Pedar-X, rozložení tlaku

ABSTRACT

Title: The pressure distribution on the soles of feet in the medium parallel turn

in the alpine and the telemark technique of downhill skiing

Objectives: The aim of this thesis is to compare the pressure distribution on the soles

of feet in the medium parallel turn in the alpine and the telemark technique

of downhill skiing.

Methods: For the analysis of pressure distribution on the soles of feet in downhill

skiing was used the pressure measurement system Pedar-X, which works for

monitoring of plantar pressure (kPa) moreover. The pressure distribution

measuring on the soles of feet was taking place in prepared track of the ski

slope in two ways. The first one was the telemark technique and the second

one was the alpine technique. For the evaluating and the processing of the

results was selected in the right and in the left turn of each testing person in

approximately the same part of the track.

Results: The results of pressure distribution in the alpine and the telemark position

turn have shown the significantly important difference in the intraindividual

comparison in every technique. The significantly important difference was

detected also in the interindividual comparison in both techniques each

other.

Keywords: downhill skiing, telemark, Pedar-X, pressure distribution
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ÚVOD

Lyžování už dávno neznamená připevnit si dvě dřevěné desky na nohy a do rukou

vzít jednu či dva kůly, jak tomu bylo na začátku lyžařského vývoje. Od těchto dob

uplynula dlouhá léta, která s sebou přinesla spoustu nových forem a podob lyžování.

Obzvláště sjezdové lyžování prošlo od svých počátků a neustále prochází obrovským

vývojem, který přináší mnoho zásadních trendů udávajících změny. Tyto změny

zahrnují nejen materiálové vybavení, metodické přístupy k výuce a postupy v technice,

ale také nové moderní formy tohoto zimního sportu.

Jednou z těchto forem je telemarkové lyžování, které se však neřadí mezi ty nové.

Lyžování v telemarkovém postavení je označováno za znovuzrozenou formu

sjezdového lyžování, která se pomalu vrací na lyžařskou scénu. Kouzlo telemarkového

lyžování tkví ve volné patě chodidla, která je hlavním rysem této techniky již

od počátku. Mimo volnou patu, která umožňuje snadnější náklek zadní nohy, nezůstalo

na tomto stylu téměř nic původního. Oprávněně se telemarku přezdívá „volný styl“, při

kterém jeho vyznavači na sjezdovce vysloveně srší volností, a nejeden člověk se za nimi

otočí. Výjimečnost telemarku je také ukryta ve vysoké náročnosti zvládnutí jeho

techniky, proto se o něj ucházejí spíše zkušení lyžaři jiných lyžařských stylů, kteří

hledají nové výzvy a nechtějí být svázáni pravidly, které v telemarku nenajdou tolik

jako v případě disciplín alpského lyžování.

Diplomovou práci pojednávající o sjezdovém lyžování jsem si vybrala pro velký

zájem o tento zimní sport, a zvláště z důvodu vzrůstajícího zájmu o telemarkové

lyžování.

Práce je zaměřena na porovnání rozložení tlaku na ploskách chodidel

ve smýkaném oblouku prováděného, jak telemarkovou, tak alpskou technikou. V alpské

smýkané technice je způsob rozložení tlaku jasně popsán, a tak dochází skrze naši

studii, pouze k jejímu potvrzení. Zatímco u telemarku, vzhledem k jeho nedávnému

návratu, rozložení tlaku na chodidla není jednoznačně určeno a v odborných

materiálech zpracováno. Cílem této práce je tedy zjištění rozložení zatížení chodidel

v rámci obou technik za využití tlakoměrného systému Pedar-X a jejich vzájemné

porovnání.
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Jsem přesvědčena, že závěry této práce mohou mít v kontextu srovnávací analýzy

obou technik praktický přínos pro metodická pravidla výuky středního smýkaného

oblouku prováděného telemarkovou technikou. Jízdu v telemarku jsem si sama

vyzkoušela, a proto mohu potvrdit technickou náročnost této aktivity.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 HISTORIE ALPSKÉHO A TELEMARKOVÉHOLYŽOVÁNÍ

Počátky lyžování sahají do období, kdy se člověk naučil obrábět dřevo a začal

vyrábět různé nástroje pro usnadnění své činnosti. Dosavadní výzkum klade počátky

využívání lyží především jako prostředku usnadňujícího pohyb na sněhu již do střední

doby kamenné, tj. zhruba do období 8 – 4 tisíce př. n. l.

Ve vývoji využití lyží původně jako prostředku k lokomoci na sněhu a později

jako prostředku sociální komunikace rozlišujeme dvě základní etapy: etapa

předsportovního použití lyží a etapa sportovního lyžování (Gnad a kol., 2008).

1.1 Vývoj telemarkového lyžování

Dějiny telemarkového lyžování lze rozdělit také do dvou výše zmíněných etap.

Tyto etapy lyžování popisují lyžařští historikové i současné odborné zdroje, kteří

je rozdělují pomyslným mezníkem. Mezníkem je moment, kdy se z lyží poprvé stává

nástroj nejen užitkový, ale i moderní a hlavně sportovní. V historické rovině se jedná

o druhou polovinu 19. století, přibližně po roce 1860, kdy přichází vlna moderního,

sportovního a soutěžního používání lyží (Turek, 2004).

Počátek rozvoje sportovního lyžařství se pojí s průmyslovou revolucí, která

proniká prakticky do všech aspektů lidské činnosti a také s uvědoměním, že mnozí lidé

chtějí využívat volný čas pro své zájmy. Kraj Telemarken v jižní části dnešního Norska

byl jednou z oblastí, kde v té době byl velmi populární pohyb na lyžích. Ve vesnici

Morgedal žilo společenství lyžařů, kteří se pravidelně v zimě ve volných chvílích

scházeli na okolních kopcích a bavili se jízdou na lyžích. Místní nadšenci si mezi sebou

začali i porovnávat síly, a to ve čtyřech disciplínách: slalom (jízda po zamrzlém kopci

bez překážek), kniekelom (jízda ve volném terénu), hoppelom (slalom s uměle

vybudovanými skoky) a uvöslom (sjezd). Postupně se tyto disciplíny rozšířily po celém

Norsku a začala se v nich uplatňovat rovněž určitá pravidla (Klečková, 2008).

Za zakladatele telemarkového lyžování se považuje norský farmář Sondre

Norheim, který v roce 1868 představil oblouk v pokleku jako oblouk telemarkové

techniky na prvních mezinárodních lyžařských závodech ve městě Christiania, dnešním
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Oslu. Mimo jiné tam předvedl i snožný typ oblouku, který byl pojmenován „kristiánka“.

Díky Norheimovi se lyžování v pokleku s volnou patou dostalo do povědomí veřejnosti

a vesnička Morgedal v norské provincii Telemark se stala kolébkou telemarkového

lyžování. Norheim posléze založil v tehdejší Kristiánii lyžařskou školu. Technika,

kterou tam vyučoval, pronikla do světa jako norská škola (Kleppen, 1986).

Podle Steina Eriksona byla největším podnětem k rozšíření lyžování v Evropě

kniha s názvem v překladu „Na lyžích napříč Grónskem“, publikována v roce 1890

ve třech jazycích, polárním badatelem Fridtjofem Nansenem. Kniha se stala norským

národním bohatstvím a dosáhla světového ohlasu (Stein Erikson, 1966).

Podle Kulhánka se kniha také stala pomocníkem historického významu pro rozvoj

lyžařství (Kulhánek, 1989).

Přínos Sondre Norheima v oblasti lyžování (nejen telemarkového) (Turek, 2004):


[…]


o telemarku ve spojení se vznikem Asociace profesionálních amerických instruktorů

lyžování (PSIA), která se zasloužila o představení moderního amerického telemarku

včetně jeho vyučovacích metod. Na základě této události se telemark stal náplní výuky

lyžařských škol a začali se rodit certifikovaní telemarkoví instruktoři (Parker, 2001).

Nicméně, přesto, že na horách ve střední Evropě potkáváme čím dál více vyznavačů

tohoto volného stylu, metodika a technika telemarku hlavně v Evropě není zdaleka tak

dobře zpracovaná jako u techniky alpských disciplín. V českém jazyce, mimo

Snowsports Manual od APUL (2008), závěrečných studentských prací a několik článků

v časopise, nenajdeme žádnou publikaci o této problematice. Konkrétně se nám

nedostává dostačující odpovědi na otázku, jaké je rozložení tlaku na ploskách chodidel

v průběhu středního smýkaného oblouku telemarkovou technikou. Zájem výzkumu

o tuto problematiku se zatím odvrací, což bylo jedním z hlavních důvodů k realizaci

výzkumu této vlastní studie. Je nutné brát v potaz také dodatek telemarkových

publikací, které označují telemarkovou jízdu za jízdu volného stylu, která není svázána

žádnými pravidly. Již jejich samotný telemarkový výrok mluví za vše – „Uvolni svou

patu a tvá mysl tě bude následovat“ (Parker, 2001).

Třetí hypotéza se zabývá interindividuální komparací rozložení tlaku vnitřních

chodidel mezi dvěma technikami. V hypotéze H3 jsme předpokládali, že při porovnání

středního smýkaného oblouku v telemarkové technice s alpskou technikou, bude

statisticky významně větší rozložení tlaku na vnitřním chodidle v telemarkové technice.

H3 se nám potvrdila se statisticky významně větším rozložením tlaku v levém oblouku

s vnitřní LDK (p = 0) a pravém oblouku také, s vnitřní PDK (p = 0,008). Zdůvodnění

H1 je zároveň i nepřímé zdůvodnění pro H3, které nám potvrzuje, že u techniky

běžného středního smýkaného oblouku v alpské technice je dominantní vnější DK,
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a tudíž by vnitřní DK měla být méně zatížená v tomto oblouku alpské techniky. Z toho

pro nás plyne prokazatelně větší rozložení tlaku na vnitřní DK u telemarku oproti

vnitřní DK v alpské technice.

Z tabulky 5 znázorňující výsledky H3, také vyplývá nestanovená H4. U H4

bychom tedy předpokládali, že při porovnání středního smýkaného oblouku

v telemarkové technice s alpskou technikou, bude statisticky významně menší rozložení

tlaku na vnějším chodidle v telemarkové technice. U H4 je významná změna u levého

oblouku s vnější PDK (p = 0,007) a u pravého oblouku s vnější LDK (p = 0,043).

V tomto případě by zdůvodnění H1 mohlo být také nepřímé zdůvodnění H4 jako

v předešlém případě u H3. Platnost výsledků, kterou zdůvodňujeme u H1, a tedy u H3

(a nestanovené H4), se opírá o fakta literatury (Gnada a kol., 2008), (Jelena a kol.,

2001) a studie (Falda-Buscaiot a kol., 2017).
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ZÁVĚR

Diplomová práce zaměřená na sjezdové lyžování se zabývala rozložením tlaku

na ploskách chodidel v poloměru středního smýkaného oblouku v alpské a telemarkové

technice. Cílem práce bylo porovnat toto rozložení tlaku mezi dvěma zmíněnými

smýkanými oblouky odlišných technik.

Popularita znovuzrozeného telemarkového lyžování pomalu, ale jistě roste,

společně s dalšími moderními formami lyžování. Avšak zpracování metodiky,

a především techniky telemarku lehce zaostává za alpským lyžováním. Nedostává

se nám dostačujících informací a chybí zájem výzkumu. Na základě těchto faktů jsme

se snažili proniknout do hloubky problematiky telemarkové techniky v porovnání

s technikou alpskou u smýkaného oblouku, a vystihnout tak klíčové poznatky z naší

studie.

K měření byla využita biomechanická metoda dynamické plantografie, která

zaznamenávala změny hodnot, především tlaku, v určitém čase. Přínosem této práce

je zejména zrealizování měření v terénu prostřednictvím tlakoměrného systému

Pedar-X, který byl vyhodnocen jako nejlepší volba pro účely našeho testování

ve sjezdovém lyžování.

Výsledky této práce nám potvrzují skrze stanovené hypotézy, rozdílné rozložení

tlaku mezi vnitřním a vnějším chodidlem v telemarkové technice a mezi vnitřním

a vnějším chodidlem v alpské technice. Výstupní data zároveň potvrzují hypotézu

o rozdílném rozložení tlaku mezi vnitřními a vnějšími chodidly napříč těmito oběma

technikami sjezdového lyžování. Výsledky zahrnující alpskou techniku se shodují

s výsledky doposud publikovaných studií a literatury. Interpretace výsledků pro

telemarkovou techniku byla nelehká z důvodu neexistujících studií a malého počtu

zdrojů literatury, které obsahují více východisek ke zdůvodnění. S ohledem na velikost

výzkumného souboru a obtížnost výzkumu v terénu, nelze tyto závěry generalizovat.

K potvrzení výsledků lze doporučit studii na rozsáhlejším vzorku probandů.

V obecnější rovině závěry výzkumu také potvrzují rozdílné rozložení tlaku

na vnitřních a vnějších chodidlech v telemarkové a alpské technice, přestože se v obou

případech jedná o smýkaný oblouk.
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Tuto diplomovou práci vnímáme jako přínosnou pro detailnější vhled do techniky

smýkaných oblouků, zejména v telemarkovém lyžování, a jako případný podklad pro

zpracování výukových materiálů zabývajících se podobnou problematikou.
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