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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma zabývající rozložení tlaku na ploskách

chodidel při lyžování. Práce byla časově a organizačně náročná a zpracovatelka musela

prokázat jak teoretické, tak i praktické znalosti v dané oblasti.

Studie podtrhuje význam probíraného tématu vzhledem k naměřeným výsledkům,

které jsou mnoha autory rozdílně prezentovány. Pro interpretaci tématu v širším kontextu byla

provedena rozsáhlá analýza relevantní odborné literatury. Analyzovány byly především

prameny z výzkumných ústavů, výsledky výzkumných projektů, studentské absolventské

práce a vlastní analytické práce.

Ukázalo se zejména, že ve stávající dostupné literatuře nebylo studované téma

prozatím podloženo přebytkem odborných informací. To je sice signálem, že stávající

poznatky nejsou plně využitelné, současně však tato skutečnost podtrhuje význam právě

tematického zaměření zde presentovaného a důležitost jeho cílů. Pro takto formulovanou

problematiku je žádoucí nejen vyhledávat dosavadní poznatky, ale současně potřebné

poznatky vytvářet, k čemuž je velmi důležité právě provedení vlastních výzkumů v terénu a

jejich interpretace v kontextu stanovených cílů.

Chvályhodná je spolupráce autorky s vedoucím práce.

Práce má malé nedostatky, ale formou i obsahem splňuje kritéria požadované na

diplomovou práci.

Otázky:

1) Jak vysvětlujete skutečnost, že literatura se o rozložení váhy v telemarkovém oblouku

vyjadřuje rozdílně?

2) Co se děje s vnitřní lyží při vedení telemarkového oblouku v případě, že není

dostatečně zatížena?

3) Jaká neuvažovaná proměnná nejvíce ovlivňuje výsledky měření této práce a proč?

Práce je doporučena k obhajobě
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